1

ỦY BAN NHÂN DÂN
 XÃ ĐẮK HA

Số: 147/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                    Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

         Đắk Ha, ngày  06 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc khắc phục các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong
lĩnh vực đất đai (xây dựng trái phép, tự ý chuyển đổi mục đích sử

dụng đất  trên địa bàn xã Đắk Ha

Căn cứ Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi
phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020);

Căn cứ Nghị định 118/2021/NĐ-CP, ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Quyết định 234/QĐ-UBND, ngày 27/10/2023 về xử phạt vi phạm
hành chính đối với ông Nguyễn Văn Phường.
 Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch kiểm tra về việc khắc phục các
Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng trái phép trên
địa bàn xã Đắk Ha cụ thể như sau:
 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
 1. Mục đích
 - Thu thập thông tin, nắm bắt, đánh giá về tình hình hoạt động, ý thức
chấp hành pháp luật về xây dựng, lấn chiếm san lấp mặt bằng trái phép trên địa
bàn xã.
 - Kịp thời phát hiện những vi phạm về xây dựng trái phép, sử dụng đất đai,
xây dựng, cư trú. Qua đó có biện pháp xử lý dứt điểm các sai phạm kéo dài thời
gian qua.
 - Chấn chỉnh việc thực hiện các Quyết định xử phạt đã được ban hành,
tăng cường vai trò, trách nhiệm của các ban ngành, cán bộ, công chức trong thực
hiện nhiệm vụ.

 2. Yêu cầu
 - Hoạt động kiểm tra được thực hiện khách quan, nghiêm túc, tiết kiệm,
đúng nội dung, tiến độ theo kế hoạch.
 - Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo thu thập được thông tin thiết thực, xử lý
dứt điểm các trường hợp tổ chức các hoạt động xây dựng, san lấp trái phép.
  II. NỘI DUNG KIỂM TRA
 - Việc chấp hành các quy định của pháp luật trong Quyết định xử phạt
hành chính.

- Việc xây dựng nhà cửa trái phép trên đất nông lâm nghiệp, mua bán, sang

 2

nhượng đất trái phép.

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA
1. Kính mời: Thường trực Đảng ủy xã;
2. Lãnh đạo UBND xã;
3. Lãnh đạo MTTQVN xã và các Ban ngành đoàn thể;
4. Công chức Địa chính – Nông nghiêp - Xây dựng – Môi trường;
5. Công chức Văn hóa - Xã hội;
6. Công an xã;
7. Trưởng các thôn/bon nơi đoàn kiểm tra làm việc.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA
 1. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 10/11-30/11/2024

2. Địa điểm: phạm vi trên toàn xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1.Công chức Địa chính - Xây dựng
Chuẩn bị bản đồ quy hoạch sử dụng đất, dụng cụ đo đạc, biên bản vi

phạm hành chính. Sau khi kết thúc kiểm tra tổng hợp báo cáo, tham mưu quyết
định xử phạt theo quy định.

2. Công chức Văn hóa - Xã hội
Tổng hợp biên bản làm việc, báo cáo và đề xuất lãnh đạo UBND xã các giải pháp

nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động xây dựng trên
địa bàn xã. Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

3. Công an xã
Bố trí lực lượng đi theo đoàn đảm bảo an ninh trật tự. Chuẩn bị biên bản

vi phạm hành chính về vấn đề liên quan chuyên môn.
Trên đây là kế hoạch kiểm tra các hoạt xây dựng trái phép trên địa bàn xã,

đề nghị các ban ngành, các thôn/bon liên quan triển khai thực hiện, trong quá
trình thực hiện có vướng mắc phát sinh, Đoàn kiểm tra báo cáo, xin ý kiến chỉ
đạo của UBND huyện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- TT. Đảng ủy – TT. HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- MTTQ VN xã;
- Công an xã;
- Công chức: Địa chính, VHXH;
- Trưởng các thôn, bon.
- Lưu VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

K’ Thuốt

Ký bởi: Ủy ban nhân dân xã Đắk Ha
Cơ quan: Tỉnh Đắk Nông

 3